
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

452 / 2019 
 

Area  Staff 

 
OGGETTO: STAMPA DEL VOLUME DI FINE MANDATO DELL’AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE (CIG: Z2622BB29C).  INTEGRAZIONE DEGLI IMPEGNI DI 
SPESA ASSUNTI NEI CONFRONTI DELL'OPERATORE ECONOMICO 
BIBLOS SRL. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 493 del 04/04/2018 avente ad oggetto 
“Affidamento del servizio di stampa del notiziario comunale Dì Bassano alla ditta BIBLOS srl – anno 
2018 (n.4 edizioni) e anni 2019 (n.1 edizione) – CIG Z2622BB29C” si affidava all’operatore 
economico BIBLOS S.r.l., con sede in Cittadella (PD), in Via Delle Pezze n 23, codice fiscale, 
partita IVA e numero di iscrizione nel registro delle imprese di Padova 02556900286, il 
servizio di stampa di n.5 edizioni del notiziario comunale relativo alle annualità 2018 (n.4 
edizioni) e 2019 (n.1 edizione); 

Dato atto che, con la suddetta determinazione, si impegnava nei confronti della citato 
operatore economico la somma complessiva di Euro 14.030,00 nel modo seguente: 

- Euro 11.224,00 IVA compresa – impegno n. 1106/1 del bilancio 2018; 

- Euro 2.806,00 IVA compresa – impegno n. 218/1 del bilancio 2019; 

Considerato che: 

- con il riaccertamento ordinario dei residui in corso, l’impegno di spesa 1106/1_2018 è 
stato riaccertato per la quota residuale di Euro 4.255,70 (imp. n.1710_2019); 

- l’Amministrazione comunale ha ritenuto di realizzare nel 2018 n. 2 edizioni del notiziario 
Dì Bassano mentre nel 2019 non ha realizzato nessuna edizione di tale notiziario, 
procurando in questo modo una minore spesa, rispetto agli impegni di spesa assunti, di  
complessivi Euro 7.061,70 così derivata:  

- Euro 4.255,70 su impegno n.1710_2019 (da imp.1106/1_2018 in corso di 
riaccertamento); 

- Euro 2.806,00 su impegno n. 218/1_2019; 

Fatto presente che, data la scadenza del periodo amministrativo, l’Amministrazione 
comunale intende realizzare, come di consueto, un volume di fine mandato che ripercorra le 
attività, le iniziative e i progetti realizzati negli ultimi 5 anni e che tale volume va considerato 
come una elaborazione complessiva dei contenuti proposti nei vari numeri del notiziario 
pubblicati nel corso degli anni; 

Contattato l’operatore economico incaricato della stampa del notiziario al fine di valutare la 
disponibilità a provvedere anche alla stampa del volume di fine mandato, così da utilizzare gli 
impegni di spesa già assunti; 

 



Visto il preventivo, acquisito al protocollo n.13599 del 20/02/2019, dell’operatore 
economico BIBLOS srl, che propone un costo di Euro 15.300,00 oltre IVA al 4% per 
complessivi Euro 15.912,00 per la stampa di n. 20.000 copie del volume di fine mandato; 

Precisato che il volume di fine mandato avrà un costo, per ciascuna pubblicazione, di Euro 
0,765 oltre IVA al 4% per complessivi Euro 0,7956 e avrà le seguenti caratteristiche: 

- 80 pagine + copertina; 

- formato chiuso: 21x29,7 cm; 

- formato aperto: 42x29,7 cm; 

- legatura: rilegato a brossura filo refe con copertina al vivo; 

- plastificazione: lucida 1 lato coperta; 

- confezione: cellofanatura singola; 

- tipo di carta copertina: patinata opaca 300 gr. mq.; 

- tipo di carta pagine interne: patinata opaca 130 gr. mq.; 

- impianto prestampa: da file in alta risoluzione fornito dal comune pronto per la stampa 
con bozza digitale eseguita dall’operatore economico per “visto si stampi”; 

- tipo stampa: stampa interni 4 colori ai lati e stampa coperta 4 colori ai lati; 

Dato atto che, per inserire nei volumi di fine mandato da distribuire in tutte le famiglie di 
Bassano del Grappa materiale informativo relativo alla mostra dedicata a Albrecht Dürer, che 
si terrà a Palazzo Sturm a partire dal mese di Aprile, sarà necessario sostenere un’ulteriore 
spesa di Euro 280,00 oltre ad IVA al 4% per complessivi Euro 291,20, come da successivo 
preventivo, acquisito al protocollo n. 20241 del 12/03/2019, presentato dal medesimo 
operatore economico; 

Dato atto che il prezzo complessivo per la stampa di n. 20.000 copie del volume di fine 
mandato e per l’inserimento di materiale informativo ammonta complessivamente ad Euro 
16.203,20, IVA compresa; 

Confrontato il prezzo offerto per il servizio di stampa del volume di fine mandato di Euro 
15.912,00 IVA compresa, con quello pagato dall’Amministrazione comunale per l’anno 2009 
per realizzare il volume di fine mandato 2004/2009 (Euro 19.628,00 IVA compresa), che 
presentava caratteristiche tipologiche simili al volume di fine mandato che si vuole realizzare; 

Ritenuto, pertanto, congruo e notevolmente conveniente il prezzo offerto per il servizio 
richiesto; 

Considerato che, per una stampa di 20.000 volumi di fine mandato e per l’inserimento del 
materiale informativo, il costo complessivo corrisponde a Euro 16.203,20, IVA compresa, dei 
quali Euro 7.061,70 già coperti da impegni di spesa precedente assunti e che pertanto 
l’impegno di spesa integrativo corrisponde a Euro 9.141,50; 

Ritenuto integrare gli attuali impegni di spesa assunti nei confronti della società BIBLOS 
S.r.l., con sede a Cittadella (PD), per ulteriori Euro 9.141,50, IVA compresa, con imputazione 
nel Capitolo 300.010 del bilancio 2019 “Spese per relazioni esterne” (estremi di riclassificazione ai 
sensi del D.Lgs. 118/2011: Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103); 

Valutati la serietà e la collaborazione manifestati dall’operatore economico nel corso delle 
forniture di volta in volta realizzate per la stampa delle edizioni del notiziario comunale; 



Vista la seguente documentazione, acquisita d’ufficio e deposita agli atti, relativa all’operatore 
economico BIBLOS S.r.l., con sede in Cittadella (PD) - _P.I: 02556900286: 

- visura presso il Registro delle Imprese, con particolare riferimento allo scioglimento, 
procedure concorsuali e alla cancellazione; 

- casellario ANAC; 

- certificati del Casellario Giudiziale; 

- certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

- DURC on line prot. INPS_14125329 con scadenza di validità al 23/03/2019; 

- verifica della regolarità fiscale; 

Dato atto che dalle verifiche effettuate nulla osta all’integrazione degli impegni di spesa verso 
l’operatore economico BIBLOS S.r.l. al fine di poter stampare n. 20.000 copie del volume di 
fine mandato e poter inserimento il materiale informativo sopra citato; 

Ritenuto integrare gli attuali impegni di spesa assunti di Euro 4.255,70 (impegno n. 
1106/1_2018) e di Euro 2.806,00 (impegno n. 218_2019) nei confronti della società BIBLOS 
S.r.l., con sede a Cittadella (PD), con ulteriori Euro 9.141,50, IVA compresa; 

Atteso che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei seguenti atti deliberativi: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di esecutività;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);  

Visti: 

- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 
14.07.2003, ed in particolare l’art. 39, in merito alle competenze dei Dirigenti; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’ art.36, comma 2, lettera A); 

- il Regolamento Comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 

- l’articolo 26 della legge 488/1999; 

- l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001; 

- l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa è parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e 
ne costituisce la motivazione; 

2. di commissionare all’operatore economico BIBLOS S.r.l., con sede in Cittadella (PD), in 
Via Delle Pezze n 23, codice fiscale, partita IVA e numero di iscrizione nel registro delle 
imprese di Padova 02556900286, ad integrazione del servizio di stampa del notiziario 
comunale “Dì Bassano”, la stampa di n. 20.000 copie del volume di fine mandato 
dell’Amministrazione Comunale contenente l’inserimento del materiale informativo 



relativo alla mostra dedicata a Albrecht Dürer, per la spesa complessiva di Euro 
16.203,20, IVA compresa, come da preventivi acquisiti al protocollo n. 13599 del 
20/02/2019 e  n. 20241 del 12/03/2019; 

3. di integrare la somma di Euro 2.806,00, assunta con impegno n. 218/1_2019 sul Capitolo 
300.010 del bilancio 2019 “Spese per relazioni esterne” (cod. Min. D.Lgs.118/2011:1.1.1.103), 
con ulteriori Euro 9.141,50; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 16.203,20, assunta verso l’operatore 
economico BIBLOS S.r.l., con sede in Cittadella (PD), trova copertura nel Capitolo 
300.010 del bilancio 2019 “Spese per relazioni esterne” (cod. Min. D.Lgs.118/2011:1.1.1.103) 
nel modo seguente: 

- Euro 4.255,70 su impegno n. 1710_2019 (da impegno n.1106/1_2018 in corso di 
riaccertamento); 

- Euro 2.806,00 su impegno n. 218/1_2019; 

- Euro 9.141,50 con integrazione dell’impegno n. 218/1_2019; 

5. di dare atto che, ai fini dell’acquisizione del servizio in discussione, il Codice Identificativo 
di Gara (CIG) n. Z2622BB29C resta invariato; 

6. di dare atto che l’obbligazione assunta sarà esigibile nel corso del corrente esercizio 
finanziario; 

7. di provvedere al pagamento della fornitura, entro il limite massimo degli impegni di spesa 
assunti, dietro presentazione di regolare fattura da parte del fornitore, che verrà liquidata 
dal Dirigente dei Servizi di Staff, previa attestazione della regolarità della fornitura da 
parte dell’ordinante. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1710_2019 memo 
U INT 218/1_2019 

 
Firmato digitalmente  il 22/03/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 21/03/2019 da Antonello 
Accadia / INFOCERT SPA valida dal 21/03/2017 11:40:44 al 21/03/2020 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 22/03/2019 al 06/04/2019 
 


